

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE MATERIAL DE ENFERMAGEM PARA O MÊS DE DEZEMBRO 2010. SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DADO À MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS E



**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 12/2010 (Sequência: 2)**

Ao(s) 18 de Maio de 2010, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 3.321/2009, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 13/2010, Licitação nº 12/2010 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Conforme tratado na sessão de 13/05/2010, às 14h do dia 18/05/2010, reuniram-se no gabinete do Prefeito, o Pregoeiro e sua equipe de apoio para a continuação do Processo Licitatório 13/2010/FMS - PP 10/2010/FMS, sendo que se fizeram presentes também os representantes das empresas COM.DE MATERIAIS MEDICOS HOPITALARES MACROSUL LTDA (7047), ALIANÇA HOSPITALAR LTDA (6410), ALTERMED MAT.MED.HOSPITALAR LTDA (6772), METROMED COM MAT MED HOSP LTDA (6243), SUPRIDENTAL - M.F. DE ALMEIDA & CIA LTDA (7486), SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA (7401) e ISACLIN - SANDRA REGINA GUTERRES RAMOS (7489). Os demais não se fizeram presentes na sessão. Dando continuidade à etapa de lances, durante essa fase do processo, houve os seguintes pedidos de desistência por parte dos representantes presentes: 1) SUPRIDENTAL - M.F. DE ALMEIDA & CIA LTDA: para os itens 82 e 115 do edital; 2) COM.DE MATERIAIS MEDICOS HOPITALARES MACROSUL LTDA: também para o item 82 do edital. 3) ALIANÇA HOSPITALAR LTDA: para os itens 115, 149, 150, 151 e 152. 4) ALTERMED MAT. MED. HOSPITALAR LTDA: para os itens 110 e 211. 5) METROMED COM MAT MED HOSP LTDA: para os itens 136 e 225. 6) CIRURGICA CLIMAZA COM. DE MAT. MEDICOS (7338): para o item 30. Tais solicitações foram feitas em função dos valores e/ou produtos terem sido cotados de maneira equivocada pelas empresas. O Pregoeiro entendendo não haver má-fé por parte dos participantes, atendeu aos pedidos de desistência. Em função da empresa DIMACI SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA ter cotado valor inexequível para o item 227, foi feita a desclassificação da referida empresa para esse item. Já com relação ao parecer emitido pela equipe técnica da Secretaria de Saúde (anexo ao processo), aconteceram as seguintes desclassificações: 1) METROMED COM MAT MED HOSP LTDA: Desclassificada para os itens 26, 27, 49, 50. A referida empresa não enviou amostra para os itens 127, 128, 129 e 130; Em razão da empresa haver cotado produto com marca diferente da apresentada na amostra, para a qual houve aprovação pela equipe técnica, houve a desclassificação também para o item 57 da proponente. 2) MASIF ARTIGOS MEDICOS E HOSP.LTDA: Desclassificada para os itens 19, 20, 21, 23, 24, 110. A referida empresa não enviou amostra para os itens 22, 25, 26, 27, 43, 47, 51, 57, 73, 74, 75, 82, 221 e 222; 3) SUPRIDENTAL - M.F. DE ALMEIDA & CIA LTDA: Desclassificada para os itens 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 73, 74, 75, 79 e 81. A empresa não enviou amostras para os itens 43, 47, 48, 51, 80, 221 e 222; 4) ALTERMED MAT MED HOSP LTDA: Desclassificada para os itens: 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 43. A empresa não enviou amostras para os itens 26, 27, 51, 73, 74, 75 e 82. Em razão da referida empresa haver cotado produto com marca diferente da apresentada na amostra, para a qual houve aprovação pela equipe técnica, houve a desclassificação também para o item 57 da proponente. 5) PRODUVALE PROD HOSPITALARES LTDA: Desclassificada para os itens 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 49 e 50. A empresa não enviou amostras para os itens: 26, 27, 43, 57, 110, 127, 128, 129, 130, 221 e 222; 6) ALIANÇA HOSPITALAR LTDA: Desclassificada para os itens 20, 21, 22, 23, 24, 25, 49, 79 e 81. A empresa não enviou amostras para os itens: 26, 27, 43, 47, 48, 51, 57, 73, 74, 75, 80, 82, 110, 127, 128, 129, 130, 221 e 222; 7) OLIMED MAT HOSP LTDA: Desclassificada para os itens 43, 73, 79 e 81. A empresa não enviou amostras para os itens: 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 48, 50, 51, 57, 74, 75, 80, 82, 110, 128, 129 e 130. Em razão da referida empresa haver apresentado amostra sem marca para o item 26, a mesma foi desclassificada para o mesmo, sendo que a desclassificação ocorreu também para o item 221 em função da divergência entre a marca apresentada para amostra e do produto cotado. 8) COM MAT MED HOSP MACROSUL LTDA: Desclassificada para os itens 79 e 81. A empresa não enviou amostras para os itens: 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 43, 47, 48, 49, 50, 51, 57, 110, 127, 128, 129, 130, 221 e 222. Observou-se que os itens 29, 33, 96, 98, 99, 100, 101, 102, 115, 149, 150, 151 e 170 ficaram com valor acima do estipulado no edital, sendo que, dessa forma, será solicitado parecer quanto a aceitabilidade dos mesmos para a Secretaria de Saúde, a qual foi responsável pela estimativa de custos. Verificou-se também que não houve cotação para o item 27 do edital e além disso, conforme informado na data da primeira sessão do pregão, os itens 166, 167 e 168 do edital foram anulados em razão de problemas com as especificações.

**Participante: 6243 - METROMED COM MAT MED HOSP LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
20	ATADURA DE CREPON 06 CM	PCTE	150,00	NEVE	3,95	592,50
21	ATADURA DE CREPON TAMANHO 8 CM	PCTE	150,00	NEVE	5,25	787,50
22	ATADURA DE CREPON TAMANHO 10 CM	PCTE	150,00	NEVE	4,45	667,50
23	ATADURA DE CREPON TAMANHO 15 CM	PCTE	300,00	NEVE	6,70	2.010,00
24	ATADURA DE CREPON TAMANHO 20 CM	PCTE	200,00	NEVE	8,95	1.790,00
25	ATADURA DE CREPON TAMANHO 12 CM	PCTE	100,00	NEVE	5,38	538,00
43	COLAR CERVICAL	UN	4,00	MARIMAR	15,66	62,64
51	CURATIVO TRATAMENTO GEL	UN	20,00	CURATEC	22,99	459,80
97	FITA ADESIVA HOSPITALAR EM PAPEL CREPADO	RL	150,00	MISSNER	1,24	186,00
113	GUIA DE INTUBAÇÃO	UN	2,00	PROTEC	16,75	33,50
115	HASTES FLEXÍVEIS MODELO SWAB	PCTE	75,00	DME	60,00	4.500,00
122	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO	CX	50,00	SOLIDOR	2,08	104,00
131	LUVA CIRURGICA Nº 8	PAR	500,00	DESCARPACK	0,809	404,50
137	MÁSCARA DESCARTÁVEL BRANCA	CX	300,00	EMBRAMAC	4,699	1.409,70

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA**

CNPJ: 10.594.533/0001-00  
AV. XV DE NOVEMBRO, 223  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 12/2010 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

13/2010

Data do Processo:

06/04/2010

Folha: 2/7

Participante: 6243 - METROMED COM MAT MED HOSP LTDA



Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
138	MÁSCARA P/ OXIGENIO ADULTO	UN	21,00	NS	3,49	87,25
159	PINÇA HEMOESTÁTICA RETA	UN	10,00	ABC	9,74	97,40
211	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	FR	800,00	TEXON	2,939	2.351,20
221	TERMÔMETRO PARA GELADEIRA	UN	8,00	INCOTERM	37,40	299,20
222	TERMÔMETRO PARA GELADEIRA, INTERNO, TIPO CAPELINHA	UN	10,00	INCOTERM	20,00	200,00
224	TESOURA RETA SEM PONTA	UN	20,00	ABC	9,77	195,40
228	TUBO CIRURGICO Nº 200	MT	30,00	IDEATEX	0,619	18,57

**Total do Participante ----->** 16.794,66

Participante: 6410 - ALIANÇA HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
14	ALCOOL 70 %	L	210,00	Wirath	2,28	478,80
16	ALCOOL GEL 70% - LITROS	FR	200,00	Wirath	2,80	560,00
19	ATADURA CREPON, ALGODÃO, C/ 13 FIOS	PCTE	200,00	PEROLA PLUS	6,20	1.240,00
30	CAIXA COLETORA DE MATERIAL PERFURO CORTANTE	CX	200,00	C. Box	13,99	2.798,00
41	CATÉTER TIPO ÓCULOS ADULTO	UN	300,00	Medsonda	0,56	168,00
50	COMPRESSA DE GASE 7,5X7,5 CM,	PCTE	400,00	TOPAZIO	8,49	3.396,00
95	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE TERMO-SENSÍVEL	RL	200,00	Ciex	2,12	424,00
99	FITA HIPOALERGÊNICA - SUAWE 50MM X 10 M	PCTE	25,00	Surgitape	26,00	650,00
106	FRALDA DESCARTÁVEL -TAM. M (ADULTO).	UN	2.000,00	Masterfral	0,79	1.580,00
108	FRALDA DESCARTÁVEL -TAM. G ADULTO	UN	3.000,00	Masterfral	0,82	2.460,00
124	LANTERNA CLÍNICA PUPILAR	CX	10,00	Premium	9,80	98,00
125	LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELASTICO	PCTE	50,00	M.Gause	6,20	310,00
132	LUVA LATEX-TAMANHO EP	CX	100,00	Supermax	10,49	1.049,00
133	LUVA LATEX- TAMANHO G	CX	100,00	Supermax	10,49	1.049,00
134	LUVA LATEX - TAMANHO M	CX	100,00	Supermax	10,49	1.049,00
135	LUVA LATEX - TAMANHO P	CX	200,00	Supermax	10,49	2.098,00
143	OTOSCÓPIO	UN	3,00	Mikatos	168,00	504,00
145	PAPEL CREPADO GRAU CIRURGICO 50X50	CX	10,00	Plolar Fix	125,00	1.250,00
148	PERA P/ MEDIDOR DE PRESSÃO C/ VÁLVULA	UN	10,00	Valmed	7,50	75,00
153	PINÇA DENTE DE RATO	UN	20,00	Abc	5,99	119,80
154	PINÇA - TIPO MOSQUITO	UN	10,00	Abc	9,99	99,90
160	PINÇA KOCHER	UN	10,00	Abc	9,99	99,90
172	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 10 ML	UN	6.000,00	DESCARPAK	0,19	1.140,00
173	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 3 ML	UN	5.000,00	DESCARPACK	0,11	550,00
174	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 5 ML	UN	7.000,00	DESCARPACK	0,12	840,00
175	SERINGA PARA INSULINA 1 ML	UN	7.000,00	Descarpack	0,126	882,00
202	SONDA URETRAL ESTÉRIL 02 VIAS NR. 12	UN	50,00	Medsonda	0,35	17,50
207	SONDA URETRAL ESTÉRIL NR. 12	UN	1.000,00	Medsonda	0,329	329,00
208	SONDA URETRAL ESTÉRIL NR. 14	UN	1.000,00	Medsonda	0,349	349,00
220	TERMOMETRO DIGITAL	UN	30,00	Star	6,65	199,50
229	TUBO P/ COLETA DE SANGUE A VÁCUO - TIPO SEM ADITIVO - 10 ml	UN	800,00	Vaccum	0,34	272,00
231	TUBO P/ COLETA DE SANGUE A VÁCUO K2 - COM GEL SEPARADOR - 5	UN	800,00	Vaccum	0,389	311,20
232	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO K 3	UN	800,00	Vaccum	0,289	231,20

**Total do Participante ----->** 26.677,80

Participante: 6665 - OLIMED-MATERIAL HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	ABAIXADOR DE LINGUA EM MADEIRA	PCTE	100,00	ESTILO	1,07	107,00
7	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 7	CX	100,00	RINCO	2,87	287,00
18	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL	UN	50,00	MULTILINK	0,40	20,00
36	CATÉTER INTRAVENOSO (ABOCATH) NR. 14	UN	100,00	MED CATETER	0,34	34,00
37	CATÉTER INTRAVENOSO (ABOCATH) NR. 16	UN	200,00	MED CATETER	0,37	74,00
39	CATETER INTRAVENOSO Nº 24	UN	200,00	MED CATETER	0,41	82,00
40	CATETER NASAL Nº 6	UN	40,00	MARKMED	0,30	12,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA**

CNPJ: 10.594.533/0001-00  
AV. XV DE NOVEMBRO, 223  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 12/2010 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 13/2010

Data do Processo: 06/04/2010

Folha: 3/7

Participante: 6665 - OLIMED-MATERIAL HOSPITALAR LTDA



Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
45	CONJUNTO PARA UMIDIFICAÇÃO OXIGENOTERAPIA	UN	3,00	PROTEC	11,70	35,10
127	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL NÚMERO 8,5	UN	200,00	EMBRAMAC	0,81	162,00
205	SONDA URETRAL ESTÉRIL NR. 08	UN	50,00	BIOSANI	0,32	16,00

Total do Participante ----->

829,10

Participante: 6671 - PRODUVALE PROD.HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
5	AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES	L	50,00	RIOQUIMICA	2,20	110,00
13	AGULHA PARA COLETA MULTIPLA DE SANGUE	UN	1.500,00	LABOR	0,21	315,00
15	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO LÍQUIDO 96%	L	100,00	RICIE	2,90	290,00
17	ALGODÃO HIDRÓFILO	RL	100,00	SOFT	5,00	500,00
34	CATETER INTRAVENOSO (ABOCHA NR). 20	UN	150,00	LABOR	0,35	52,50
35	CATETER INTRAVENOSO Nº22	UN	200,00	LABOR	0,40	80,00
38	CATETER INTRAVENOSO (ABOCATH) NR. 18	UN	300,00	LABOR	0,35	105,00
47	COMPRESSA CIRURGICA 23 X 25 CM	PCTE	100,00	POLAR FIX	18,00	1.800,00
60	DETERGENTE ENZIMÁTICO	GL	15,00	ENZITEC	74,00	1.110,00
72	ESCOVA GINECOLÓGICA DESCARTÁVEL	CX	100,00	LABOR	15,70	1.570,00
76	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL	RL	100,00	MISSNER	3,05	305,00
77	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 5X4,5M	RL	150,00	MISSNER	1,80	270,00
79	ESPÉCULO VAGINAL - TAMANHO MÉDIO	UN	1.500,00	ADLIN	0,79	1.185,00
80	ESPÉCULO VAIGINAL - TAMANHO GRANDE	UN	150,00	ADLIN	0,94	141,00
82	ESTETOSCOPIO	UN	12,00	B-D	64,00	768,00
83	FIO DE SUTURA CATGUT 3,0,	CX	3,00	MEDLINE	36,00	108,00
84	FIO DE SUTURA CATGUT N.05	CX	3,00	MEDLINE	36,00	108,00
85	FIO DE SUTURA CATGUT N.06	CX	3,00	MEDLINE	36,00	108,00
86	FIO DE SUTURA CATGUT Nº02	CX	3,00	MEDLINE	36,00	108,00
87	FIO CATGUT CROMADO NR. 0,	CX	3,00	MEDLINE	36,00	108,00
88	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES, NR. 0, C/ AGULHA. 3 CM	CX	3,00	MEDLINE	36,00	108,00
89	FIO DE SUTURA CATGUT Nº04	CX	3,00	MEDLINE	36,00	108,00
96	FITA ADESIVA HIPOALERGENICA	CX	30,00	CREMER	117,50	3.525,00
98	FITA HIPOALERGÊNICA SUAVE - 25 X 10	PCTE	50,00	MISSNER	15,00	750,00
100	FITA HIPOALERGÊNICA 12X10	PCTE	25,00	MISSNER	10,99	274,75
101	FITA HIPOALERGÊNICA SUAVE - 25 X 4,5 CM	PCTE	25,00	MISSNER	12,72	318,00
102	FITA HIPOALERGÊNICA SUAVE - 50 X 4,5 CM	PCTE	25,00	MISSNER	20,50	512,50
103	FIXADOR PARA LÂMINAS	FR	25,00	ADLIN	3,70	92,50
105	FRALDA DESCARTÁVEL -TAM. EG(INFANTIL).	UN	1.000,00	MEDIHOUSE	0,29	290,00
112	GERMI-RIO 5000 ML - DESINFETANTE HOSPITALAR	GL	10,00	RICIE	11,90	119,00
156	PINÇA MOSQUITO - GRANDE CURVA	UN	10,00	PROFESSIONAL	10,00	100,00
158	PINÇA ANATÔMICA - AM,	UN	10,00	PROFESSIONAL	6,00	60,00
171	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 20 ML	UN	2.500,00	INJEX	0,29	725,00

Total do Participante ----->

16.124,25

Participante: 6684 - MASIF ARTIGOS MEDICOS E HOSP.LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
11	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7	CX	100,00	ADVANTIVE	2,88	288,00
28	BOLSA COLETORA PARA URINA	UN	50,00	STARMED	1,54	77,00
46	CONJUNTO PARA ASPIRAÇÃO	FR	2,00	PROTEC	44,00	88,00
52	CURETA DERMATOLÓGICA (ABERTA) NR 03	UN	2,00	ABC	35,00	70,00
53	CURETA DERMATOLÓGICA (ABERTA) NR 04	UN	2,00	ABC	35,00	70,00
56	CURETA DERMATOLÓGICA (ABERTA) NR. 05	UN	3,00	ABC	37,00	111,00
59	DESINFETANTE, GALÃO DE 5000 ML -	GL	20,00	RICIE	6,09	121,80
61	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA Nº 21	UN	200,00	STARMED	0,09	18,00
62	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA Nº 23	UN	200,00	STARMED	0,09	18,00
63	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO VENOSA Nº 25	UN	200,00	STARMED	0,09	18,00
64	DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA Nº 27	UN	200,00	STARMED	0,09	18,00
70	EQUIPO PARA INFUSÃO SOLUÇÃO PARENTERAL MACROGROTAS	UN	300,00	MED EQUIPO	0,32	96,00
71	EQUIPO P/ INFUSÃO SOLUÇÃO PARENTERAL MICROGOTAS	UN	200,00	INTRAMED	0,45	90,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA**

CNPJ: 10.594.533/0001-00  
AV. XV DE NOVEMBRO, 223  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 12/2010 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

13/2010

Data do Processo:

06/04/2010

Folha: 4/7

Participante: 6684 - MASIF ARTIGOS MEDICOS E HOSP.LTDA



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
104	FRALDA DESCARTÁVEL - TAMANHO M INFANTIL	UN	100	DRY	0,268	134,00
107	FRALDA DESCARTÁVEL .TAM. P (ADULTO).	UN	2.000,00	MASTERFRAL	0,68	1.360,00
109	FRASCO BISNAGA ALMOTOLIA PLASTICA COM BICO RETO	FR	100,00	J.PROLAB	1,20	120,00
111	GEL NEUTRO	FR	25,00	NATURAL MAX	0,76	19,00
116	KIT P/ APARELHO DE NEBULIZAÇÃO COMPLETO ADULTO.	KIT	5,00	DARU	4,46	22,30
117	KIT P/ APARELHO DE NEBULIZAÇÃO COMPLETO INFANTIL	KIT	5,00	DARU	4,46	22,30
119	LÂMINA DE BISTURI	CX	5,00	ADVANTIVE	9,49	47,45
120	LÂMINA P/ BISTURI Nº 24	CX	5,00	ADVANTIVE	9,49	47,45
121	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15	CX	5,00	ADVANTIVE	9,49	47,45
123	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO, COM EXTREMIDADE FOSCA	CX	150,00	EXACTA	1,78	267,00
126	LENÇOL HOSPITALAR DE PEPEL	RL	25,00	GOPEL	2,92	73,00
128	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL NR. 6,5	PAR	200,00	DESCARPACK	0,82	164,00
129	LUVA CIRURGICA Nº 7	PAR	250,00	DESCARPACK	0,82	205,00
130	LUVA CIRURGICA Nº 7,5	PAR	250,00	DESCARPACK	0,82	205,00
142	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UN	30,00	DANNY	2,66	79,80
165	POVEDINI TÓPICO	FR	75,00	GLICOLABOR	8,22	616,50
206	SONDA URETRAL ESTÉRIL NR. 10	UN	50,00	MEDSONDA	0,336	16,80
214	SORO GLICO-FISIOLÓGICO A 0,9% -250 ml	FR	150,00	TEXON	2,66	399,00

Total do Participante ----->

4.929,85

Participante: 6772 - ALTERMED MAT.MED.HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
2	ACIDO ACÉTICO	FR	10,00	Miyako	2,60	26,00
3	AGUA DESTILADA EMBAL. DE 10 ML	AMP	500,00	Isofarma	0,091	45,50
4	ÁGUA DESTILADA EMBAL. DE 250 ML	FR	100,00	Segmenta	2,30	230,00
29	BOLSA PARA GELO FLEXÍVEL	UN	2,00	Sanity	28,40	56,80
31	CABO P/ BISTURI, EM INOX. NR. 03	UN	5,00	Abc	4,40	22,00
32	CABO P/ BISTURI, EM INOX NR. 04	UN	5,00	Abc	4,40	22,00
33	CAIXAS PLÁSTICAS C/ TAMPAS PARA SONDAGEM E CURATIVO	UN	5,00	Kajevil	79,60	398,00
42	CATÉTER TIPO ÓCULOS PEDIATRICO	UN	75,00	Medsonda	0,70	52,50
48	COMPRESSA CIRURGICA 45 X 50	PCTE	100,00	America	33,99	3.399,00
54	CANETA (PINÇA), PARA BIOPSIA DERMATOLÓGICA	UN	5,00	Kolplast	29,90	149,50
55	CANETA (PINÇA), PARA BIOPSIA DERMATOLÓGICA NR 4	UN	5,00	Kolplast	29,90	149,50
67	ELETRODOS P/ ESTIMULAÇÃO NERVOSA ELÉTRICA	CJ	10,00	Valutrode	72,80	728,00
69	ENVELOPES DE REHIDRATANTE	UN	150,00	Prati Donaduzzi	0,228	34,20
78	ESPÁTULA DE AYRE DESCARTÁVEL	PCTE	100,00	Estilo	2,73	273,00
81	ESPECULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO P	UN	500,00	Adlin	0,659	329,50
114	HASTES FLEXÍVEIS DE ALGODÃO (COTONETES)	CX	30,00	Higie Topp	0,64	19,20
118	KIT PARTO	KIT	10,00	Marimar	41,79	417,90
144	PAPEL CREPADO GRAU CIRURGICO 30X30 CM	UN	15,00	Polar Fix	63,89	958,35
146	PAPEL BRANCO (BOBINA) LISO	BOB	20,00	Dumar	33,49	669,80
147	PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA	BOB	52,00	Biomed	2,16	112,32
150	PILHAS ALCALINAS - TAMANHO M	UN	100,00	Panasonic	7,79	779,00
151	PILHAS ALCALINAS - TAMANHO P	UN	100,00	Rayovac	3,90	390,00
162	PORTA AGULHA COMUM	UN	8,00	Abc	12,64	101,12
164	POVEDINI	UN	30,00	LM FARMA	9,19	275,70
169	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 30 LITROS	UN	1.000,00	Nekplast	0,093	93,00
170	SACO PARA VÔMITO	UN	150,00	Descarpack	4,50	675,00
212	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 125 ML	FR	1.000,00	Basa	2,254	2.254,00
213	SORO FISIOLÓGICO 0,9% - 250 ML	FR	2.000,00	Basa	2,243	4.486,00
215	SORO GLICOSADO 0,5% - 250 ml	FR	500,00	Basa	2,454	1.227,00
216	SORO GLICOSE 0,5%, c/500 ml	FR	200,00	Basa	2,905	581,00
217	SORO RINGER 500 ML , BOLSA	UN	200,00	Basa	2,721	544,20
218	SUPORTE PARA SORO MÓVEL	UN	8,00	Renovar	53,00	424,00
233	LANCETAS PARA PUNÇÃO E COLETA DE SANGUE CAPILAR	CX	300,00	Owen Mumford	5,226	1.567,80
235	VASELINA LÍQUIDA	FR	20,00	Wirath	8,00	160,00

Total do Participante ----->

21.650,89

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA**

CNPJ: 10.594.533/0001-00  
AV. XV DE NOVENBRO, 223  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 12/2010 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

13/2010

Data do Processo:

06/04/2010

Folha: 5/7

Participante: 7047 - COM.DE MATERIAIS MEDICOS HOPITALARES MACROSUL LTDA



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
58	DETECTOR DE BATIMENTOS CARDIO FETAL DE MESA	UN		MEDPEJ	270,00	540,00
66	ELETRODOS - PÁS EXTERNAS PARA DESFIBRILADOR	UN		CMOSDRAKE	285,00	2.850,00
68	ELETRODOS - PÁS EXTERNAS PARA DESFIBRILADOR INFANTIL	KIT	10,00	CMOSDRAKE	290,00	1.450,00
73	ESFIGMOMANOMETRO	UN	10,00	WELCH ALLYN	229,50	2.295,00
74	ESFIGMOMANÔMETRO- CRIANÇAS	UN	4,00	WELCH ALLYN	229,50	918,00
75	ESFIGMOMANÔMETRO - ADULTOS	UN	4,00	WELCH ALLYN	260,00	1.040,00
141	MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA	UN	500,00	DESCARPACK	1,38	690,00
223	TESOURA SPENCER	UN	15,00	GOLGRAN	16,75	251,25

Total do Participante ----->

10.034,25

Participante: 7338 - CIRURGICA CLIMAZA COM. DE MAT. MEDICOS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
44	COBERTOR METÁLICO (MANTA TÉRMICA)	UN	50,00	Marimar	8,20	410,00

Total do Participante ----->

410,00

Participante: 7386 - DIMACI SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
6	AGULHA DESCART. 25X6, CX . C/ 100 UNID	CX	100,00	Solidor	3,10	310,00
8	AGULHA DESCARTAVEL 30 X 8	CX	100,00	Solidor	2,88	288,00
9	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12	CX	100,00	Solidor	3,18	318,00
10	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5	CX	200,00	Solidor	3,10	620,00
12	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 8	CX	100,00	Solidor	2,90	290,00
65	DISPOSITIVO PARA INCONTINENCIA URINÁRIA	UN	20,00	Taylor	0,57	11,40
90	FIO MONO NYLON NR. 2.0	CX	3,00	Med Suture	14,05	42,15
91	FIO MONO NYLON NR. 3.0	CX	3,00	Med Suture	14,05	42,15
92	FIO MONO NYLON NR. 4.0	CX	3,00	Med Suture	14,05	42,15
93	FIO MONO NYLON NR. 5.0	CX	3,00	Med Suture	14,05	42,15
94	FIO MONO NYLON NR. 6.0	CX	3,00	Med Suture	14,05	42,15
163	POLIFIX 2 VIAS	UN	500,00	Compojet	0,40	200,00
176	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA NR. 08	UN	10,00	Mark Med	0,46	4,60
177	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA NR. 10	UN	10,00	Mark Med	0,48	4,80
178	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA NR. 12	UN	10,00	Mark Med	0,50	5,00
179	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA NR. 14	UN	10,00	Mark Med	0,53	5,30
180	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA NR. 16	UN	10,00	Mark Med	0,58	5,80
181	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA NR. 18	UN	10,00	Mark Med	0,63	6,30
182	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA NR. 20	UN	10,00	Mark Med	0,69	6,90
183	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NR. 06	UN	65,00	Mark Med	0,32	20,80
184	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NR. 08	UN	65,00	Mark Med	0,32	20,80
185	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NR. 10	UN	65,00	Mark Med	0,34	22,10
186	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NR. 12	UN	65,00	Mark Med	0,37	24,05
187	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NR. 14	UN	65,00	Mark Med	0,39	25,35
188	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NR. 16	UN	65,00	Mark Med	0,42	27,30
189	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NR. 18	UN	65,00	Mark Med	0,44	28,60
190	SONDA FOLEY N ° 20	UN	20,00	Med Foley	0,79	15,80
191	SONDA FOLEY ESTÉRIL 02(DUAS) VIAS NR. 10	UN	10,00	Med Foley	1,36	13,60
192	SONDA FOLEY Nº 12	UN	15,00	Med Foley	0,79	11,85
193	SONDA FOLEY Nº 14	UN	15,00	Med Foley	0,79	11,85
194	SONDA FOLEY Nº 16	UN	20,00	Med Foley	0,79	15,80
195	SONDA FOLEY Nº 18	UN	20,00	Med Foley	0,79	15,80
196	SONDA FOLEY ESTÉRIL 02(DUAS) VIAS, NR. 08	UN	10,00	Med Foley	1,36	13,60
197	SONDA NASO ENTERAL P ALIMENTAÇÃO	UN	10,00	Solumed	9,90	99,00
198	SONDA URETRAL ESTÉRIL 02 VIAS NR 06	UN	10,00	Mark Med	0,32	3,20
199	SONDA URETRAL ESTÉRIL 02 VIAS NR. 04	UN	50,00	Mark Med	0,32	16,00
200	SONDA URETRAL ESTÉRIL 02 VIAS NR. 08	UN	50,00	Mark Med	0,32	16,00
201	SONDA URETRAL ESTÉRIL 02 VIAS NR. 10	UN	50,00	Mark Med	0,34	17,00
203	SONDA URETRAL ESTÉRIL 02 VIAS NR. 14	UN	50,00	Mark Med	0,40	20,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA**

CNPJ: 10.594.533/0001-00  
AV. XV DE NOVENBRO, 223  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 12/2010 - PR

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 13/2010  
Data do Processo: 06/04/2010

Folha: 6/7

Participante: 7386 - DIMACI SC MATERIAL CIRÚRGICO LTDA



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
204	SONDA URETRAL ESTÉRIL 02 VIAS NR. 16	UN	200,00	Mark Med	0,40	20,00
209	SONDA URETRAL ESTÉRIL NR. 16	UN	200,00	Mark Med	0,41	82,00
210	SONDAS ASPIRAÇÃO TRAQUEAL NR. 04	UN	300,00	Mark Med	0,30	90,00
219	TERMÔMETRO DE MERCÚRIO CLÍNICO	UN	26,00	Incoterm	1,70	44,20
226	TORNEIRA 03 VIAS, PLÁSTICO DESCARTÁVEL	UN	25,00	Mark Med	0,38	9,50

**Total do Participante ----->** 2.971,05

Participante: 7401 - SERMEDICALL ARP EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
139	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OX. C/ BALÃO	UN	10,00	Protec	18,91	189,10
140	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OX. C/ BALÃO -PEDIATRICO	UN	5,00	Protec	19,83	99,15
155	PINÇA MOSQUITO- PEQUENA RETA	UN	10,00	Golgran	11,80	118,00
157	PINÇA MOSQUITO - PEQUENA CURVA	UN	10,00	Golgran	11,79	117,90
161	PINÇA PARA ALGODÃO - GRANDE	UN	10,00	Golgran	5,16	51,60
227	TRAVESSEIRO DE ESPUMA C/ CAPA PLÁSTICA	UN	5,00	Facspuma	55,00	275,00
234	UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO	CX	10,00	Protec	7,209	72,09

**Total do Participante ----->** 922,84

Participante: 7486 - SUPRIDENTAL - M.F. DE ALMEIDA & CIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
26	AVENTAL	UN	500,00	best fabril	1,45	725,00
49	COMPRESSA DE GASE 10 X 10	PCTE	100,00	real	16,50	1.650,00
57	CURATIVOS REDONDOS	CX	50,00	siex	11,90	595,00
110	GASE EM ROLO	RL	5,00	neve	39,95	199,75
136	MANGUEIRA PARA OXIGÊNIO	MT	100,00	silveruber	5,49	549,00
149	PILHAS ALCALINAS -TAMANHO G	UN	100,00	panasonic	9,50	950,00
152	PILHAS ALCALINAS - PALITO	UN	200,00	panasonic	2,90	580,00
230	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO K2	UN	1.300,00	labor	0,289	375,70

**Total do Participante ----->** 5.624,45

Participante: 7489 - ISACLIN - SANDRA REGINA GUTERRES RAMOS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
225	TIRAS REAGENTES PARA DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA	CX	330,00		68,00	22.440,00

**Total do Participante ----->** 22.440,00

**Total Geral ----->** 129.409,14

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 12/2010 - PR**

**CNPJ: 10.594.533/0001-00  
AV. XV DE NOVENBRO, 223  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC**

**Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 13/2010  
Data do Processo: 06/04/2010**

Folha: 7/7

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 18 de Maio de 2010



**COMISSÃO:**

ROBERTO MINATTI - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
Fabiano Colombo - ..... - Equipe de Apoio  
Ilmara Salete Zago - ..... - Equipe de Apoio  
Janete do Prado - ..... - Equipe de Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

MARCIEL BELOTTO - ..... - MACROSUL  
SILMAR JOSÉ DOS SANTOS - ..... - ISACLIN  
HARRI BORGONOVO - ..... - ALIANÇA HOSP LTDA  
FABIO ELIAS LEAL - ..... - ALTERMED LTDA  
ARISTORIDES MENDES FILHO - ..... - METROMED COM. MATERIAIS MÉDICO  
ARLEI DONIZETE PRANDI - ..... - SUPRIDENTAL MF DE OLIVEIRA  
DEIWES SEDEL - ..... - SERMEDICALL